
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERAÇA DO SUDOESTE/PR

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 985477  - PREFEITURA DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE - PR

CONCORRÊNCIA 90003/2024

Às 13:07 horas do dia 27 de maio do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, JAIME
DA SILVA STANG, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 15, Concorrência nº 90003/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa especializada na execução de ampliação e reforma no estádio municipal, conforme
Convênio nº 824/2023 - SECID firmado entre o PARANACIDADE e o Município de Nova Esperança do
Sudoeste, Paraná.

Entrega de propostas: De 29/02/2024 às 08:00 até 15/04/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 15/04/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 15/04/2024 às 09:00:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 18:00. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 1
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 15/04/2024 às 09:43:05
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

15/04/2024 às 09:00:01 Abertura da sessão pública

15/04/2024 às 09:43:05 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 727/05/2024 13:07



UASG 985477 CONCORRÊNCIA 90003/2024

Ampliação e Reformas no estádio municipal, contendo: Substituição de alambrados no campo municipal, substituição de cobertura da área
de recreação e vestiários, reforma das arquibancadas, plantio de grama, ampliação para cabines de imprensa, instal. sanitárias, escritório, e
abrigo para ambulância. Execução serviços preliminares e administração da obra; movimento de terra, drenagem e águas pluviais; fundações;
estruturas; alvenaria, divisórias, muros e fechos; cobertura; esquadrias, acessórios, vidros e espelhos; instalações elétricas, telefonia, sistemas
de proteção e ventilação; instalações hidrosanitárias, gás-GLP, incêndio e aparelhos; revestimentos, impermeabilizações, pinturas e
argamassas; pavimentação e calçamento, paisagismo e equipamentos externos ; limpeza final e demais itens e especificações constantes em
projeto. De acordo com os documentos de engenharia.

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 1.086.657,3500Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.246.***-*0 - JAIME DA SILVA STANG para VERTICALLE SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA,
CNPJ 35.793.031/0001-21, melhor lance: R$ 745.642,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

17.349.262/0001-69 - B & B CONSTRUTORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.086.000,0000  -

Valor proposta: R$ 1.086.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

50.148.929/0001-30 - CONSTRUTORA SANTOS E SOUZA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 890.900,0000  -

Valor proposta: R$ 1.086.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

09.298.156/0001-75 - CONSTRUTORA SCHMITZ & SCHMITZ
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.070.357,4800  -

Valor proposta: R$ 1.070.357,4800 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

26.690.308/0001-08 - FELIPE RUARO CONSTANTINO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 753.175,0000  -

Valor proposta: R$ 1.086.657,3500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

35.493.310/0001-70 - GAYA ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 738.180,0000
Fornecedor
inabilitado

Valor proposta: R$ 899.999,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

29.805.831/0001-12 - GERALDO CESAR JUNG LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.086.657,3500  -

Valor proposta: R$ 1.086.657,3500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

04.351.798/0001-77 - L B ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.086.657,0000  -

Valor proposta: R$ 1.086.657,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

22.271.913/0001-85 - MASB ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 970.000,0000  -

Valor proposta: R$ 1.086.657,3500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

09.245.019/0001-72 - MATT - CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.075.790,7800  -

Valor proposta: R$ 1.075.790,7800 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Item 1 - Obras civis públicas ( construção )

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

2 de 727/05/2024 13:07



UASG 985477 CONCORRÊNCIA 90003/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

32.595.883/0001-16 - METTAENG CONSTRUTORA DE OBRAS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 987.900,0000  -

Valor proposta: R$ 1.086.557,3500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

41.713.372/0001-42 - MF EMPREENDIMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.032.324,0000  -

Valor proposta: R$ 1.086.657,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

40.474.563/0001-36 - S J PRESTACAO DE SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 870.000,0000  -

Valor proposta: R$ 1.086.657,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

35.793.031/0001-21 - VERTICALLE SERVICOS DE ENGENHARIA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 745.642,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 899.900,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

15/04/2024 09:01:45 40.474.563/0001-36 R$ 900.000,0000

15/04/2024 09:03:09 50.148.929/0001-30 R$ 890.900,0000

15/04/2024 09:05:33 32.595.883/0001-16 R$ 1.050.000,0000

15/04/2024 09:05:43 41.713.372/0001-42 R$ 1.069.000,0000

15/04/2024 09:06:23 35.793.031/0001-21 R$ 873.170,0000

15/04/2024 09:07:01 35.493.310/0001-70 R$ 864.438,0000

15/04/2024 09:07:32 40.474.563/0001-36 R$ 870.000,0000

15/04/2024 09:09:32 22.271.913/0001-85 R$ 1.049.000,0000

15/04/2024 09:09:41 26.690.308/0001-08 R$ 850.000,0000 *

15/04/2024 09:10:07 26.690.308/0001-08 R$ 855.000,0000

15/04/2024 09:10:32 35.793.031/0001-21 R$ 855.794,0000

15/04/2024 09:11:21 35.793.031/0001-21 R$ 844.000,0000

15/04/2024 09:11:48 35.493.310/0001-70 R$ 835.555,0000

15/04/2024 09:12:59 26.690.308/0001-08 R$ 825.300,0000

15/04/2024 09:13:15 35.793.031/0001-21 R$ 827.200,0000

15/04/2024 09:13:38 35.793.031/0001-21 R$ 817.000,0000

15/04/2024 09:13:55 35.493.310/0001-70 R$ 808.800,0000

15/04/2024 09:13:55 26.690.308/0001-08 R$ 816.500,0000

15/04/2024 09:14:01 32.595.883/0001-16 R$ 1.030.000,0000

15/04/2024 09:15:53 26.690.308/0001-08 R$ 800.000,0000

15/04/2024 09:16:06 35.793.031/0001-21 R$ 800.700,0000

(lances com * foram excluídos)

3 de 727/05/2024 13:07



UASG 985477 CONCORRÊNCIA 90003/2024

Data/hora Participante Lance

15/04/2024 09:16:25 35.793.031/0001-21 R$ 792.000,0000

15/04/2024 09:16:40 35.493.310/0001-70 R$ 784.079,0000

15/04/2024 09:18:00 22.271.913/0001-85 R$ 1.020.000,0000

15/04/2024 09:19:30 32.595.883/0001-16 R$ 1.019.000,0000

15/04/2024 09:20:21 22.271.913/0001-85 R$ 1.009.800,0000

15/04/2024 09:22:06 32.595.883/0001-16 R$ 1.008.000,0000

15/04/2024 09:23:00 22.271.913/0001-85 R$ 999.702,0000

15/04/2024 09:24:51 32.595.883/0001-16 R$ 997.900,0000

15/04/2024 09:24:52 26.690.308/0001-08 R$ 776.235,0000

15/04/2024 09:26:17 35.793.031/0001-21 R$ 768.472,0000

15/04/2024 09:26:24 41.713.372/0001-42 R$ 1.032.324,0000

15/04/2024 09:26:31 35.493.310/0001-70 R$ 760.786,0000

15/04/2024 09:27:14 22.271.913/0001-85 R$ 989.704,0000

15/04/2024 09:28:41 32.595.883/0001-16 R$ 987.900,0000

15/04/2024 09:29:29 22.271.913/0001-85 R$ 970.000,0000

15/04/2024 09:31:28 26.690.308/0001-08 R$ 753.175,0000

15/04/2024 09:32:41 35.793.031/0001-21 R$ 745.642,0000

15/04/2024 09:33:11 35.493.310/0001-70 R$ 738.180,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 15/04/2024 09:00:01 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 1 minuto. Mantenham-se conectados.

Sistema 15/04/2024 09:01:01 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 15/04/2024 09:09:45 O lance no valor de R$ 850.000,0000 do item 1 foi excluído pelo fornecedor.

Sistema 15/04/2024 09:35:12 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
35.493.310/0001-70

15/04/2024 09:46:11
Sr. Fornecedor GAYA ENGENHARIA LTDA, CNPJ 35.493.310/0001-70, você foi convocado para
enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:45:00 do dia 15/04/2024. Justificativa:
enviar documentos de engenharia e documentos de habilitação conforme exigidos no edital.

pelo participante
35.493.310/0001-70

15/04/2024 10:15:14
Bom dia, gostaria de solicitar a extensão do prazo de envios dos documentos de engenharia e dos
documentos de habilitação conforme exigência, por se tratar de muitos anexos e planilhas, para
que possamos enviar em tempo hábil.

pelo participante
35.493.310/0001-70

15/04/2024 11:06:12 Gostaria de um posição sobre o adicional de tempo solicitado. Aguardamos.

pelo participante
35.493.310/0001-70

15/04/2024 11:44:31
solicitamos novamente a prorrogação de tempo em virtude da quantidade de documentos, e após
tentativas via contato telefonico no numero da prefeitura 46.3546.1144, não conseguimos retorno.

Sistema para o
participante
35.493.310/0001-70

15/04/2024 11:45:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:45:00 de 15/04/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor GAYA ENGENHARIA LTDA, CNPJ 35.493.310/0001-70.

Sistema para o
participante
35.493.310/0001-70

15/04/2024 13:35:56
Sr. Fornecedor GAYA ENGENHARIA LTDA, CNPJ 35.493.310/0001-70, você foi convocado para
enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 15:36:00 do dia 15/04/2024. Justificativa:
Em virtude da solicitação da empresa, está reaberto o prazo para o envio dos documentos..

4 de 727/05/2024 13:07



UASG 985477 CONCORRÊNCIA 90003/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo participante
35.493.310/0001-70

15/04/2024 15:15:26
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:15:26 de 15/04/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor GAYA ENGENHARIA LTDA, CNPJ 35.493.310/0001-70.

Sistema para o
participante
35.493.310/0001-70

16/04/2024 08:10:30

Sr. Fornecedor GAYA ENGENHARIA LTDA, CNPJ 35.493.310/0001-70, você foi convocado para
enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 10:10:00 do dia 16/04/2024. Justificativa:
Bom dia, informo que não consegui abrir o arquivo relacionado as demonstrações contábeis de
2022, além disso, não encontrei a declaração solicitada no item 7.5.3.1 na letra c, diante disso,
reabrirei o prazo mais uma vez para o envio dos documentos faltantes, favor enviar..

pelo participante
35.493.310/0001-70

16/04/2024 09:21:51
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:21:51 de 16/04/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor GAYA ENGENHARIA LTDA, CNPJ 35.493.310/0001-70.

Sistema 16/04/2024 10:41:17
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 30 minutos a partir de agora - até 16/04/2024 11:11:17.

Sistema 16/04/2024 13:28:06
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 30 minutos a partir de agora - até 16/04/2024 13:58:06.

Sistema 17/04/2024 15:04:31 A fase de recurso do item 1 está aberta até 22/04/2024.

Sistema 23/04/2024 00:00:05
A fase de recurso do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para registro de
contrarrazão até 25/04/2024.

Sistema 26/04/2024 00:00:00
A fase de contrarrazão do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para decisão
do agente de contratação.

Sistema para o
participante
35.793.031/0001-21

08/05/2024 14:28:18

Sr. Fornecedor VERTICALLE SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA, CNPJ 35.793.031/0001-21,
você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 14:28:00 do dia
13/05/2024. Justificativa: Solicito o envio da proposta ajustada e todos os demais documentos de
habilitação listados no edital. Além disso, como a empresa foi citada no recurso acatado, peço, que
seja enviada a planilha com os custos detalhados e demais documentos que possam comprovar a
execução do objeto..

pelo participante
35.793.031/0001-21

08/05/2024 14:54:04
Boa tarde, enviaremos dentro do prazo toda a documentação solicitada, e os documentos que
comprovem a execução do objeto.

pelo participante
35.793.031/0001-21

13/05/2024 11:47:33
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:47:33 de 13/05/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor VERTICALLE SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA, CNPJ
35.793.031/0001-21.

Sistema para o
participante
35.793.031/0001-21

13/05/2024 15:37:51

Sr. Fornecedor VERTICALLE SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA, CNPJ 35.793.031/0001-21,
você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 17:37:00 do dia
13/05/2024. Justificativa: Informo que não consegui abrir os arquivos, favor enviar novamente pela
plataforma ou por email licitacao@novaesperancadosudoeste.pr.gov.br..

pelo participante
35.793.031/0001-21

13/05/2024 16:25:38
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:25:38 de 13/05/2024. 7 anexos
foram enviados pelo fornecedor VERTICALLE SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA, CNPJ
35.793.031/0001-21.

Sistema 16/05/2024 08:11:01
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 30 minutos a partir de agora - até 16/05/2024 08:41:01.

Sistema 16/05/2024 08:11:24
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 30 minutos a partir de agora - até 16/05/2024 08:41:24.

Sistema 16/05/2024 08:58:31
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 30 minutos a partir de agora - até 16/05/2024 09:28:31.

Sistema 16/05/2024 10:08:04 A fase de recurso do item 1 está aberta até 21/05/2024.

Sistema 22/05/2024 00:00:04
A fase de recurso do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para registro de
contrarrazão até 24/05/2024.

Sistema 25/05/2024 00:00:00
A fase de contrarrazão do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para decisão
do agente de contratação.

5 de 727/05/2024 13:07



UASG 985477 CONCORRÊNCIA 90003/2024

Data/Hora Descrição

15/04/2024 09:46:11
Fornecedor GAYA ENGENHARIA LTDA, CNPJ 35.493.310/0001-70 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 15/04/2024 11:45:00. Motivo: enviar documentos de engenharia e documentos de habilitação conforme
exigidos no edital.

15/04/2024 13:35:56
Fornecedor GAYA ENGENHARIA LTDA, CNPJ 35.493.310/0001-70 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 15/04/2024 15:36:00. Motivo: Em virtude da solicitação da empresa, está reaberto o prazo para o envio dos
documentos..

15/04/2024 15:15:26 Fornecedor GAYA ENGENHARIA LTDA, CNPJ 35.493.310/0001-70 finalizou o envio de anexo.

16/04/2024 08:10:30

Fornecedor GAYA ENGENHARIA LTDA, CNPJ 35.493.310/0001-70 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 16/04/2024 10:10:00. Motivo: Bom dia, informo que não consegui abrir o arquivo relacionado as
demonstrações contábeis de 2022, além disso, não encontrei a declaração solicitada no item 7.5.3.1 na letra c, diante disso,
reabrirei o prazo mais uma vez para o envio dos documentos faltantes, favor enviar..

16/04/2024 09:21:51 Fornecedor GAYA ENGENHARIA LTDA, CNPJ 35.493.310/0001-70 finalizou o envio de anexo.

22/04/2024 14:29:20 Fornecedor MASB ENGENHARIA LTDA, CNPJ 22.271.913/0001-85 registra recurso.

23/04/2024 15:03:12
Fornecedor GAYA ENGENHARIA LTDA, CNPJ 35.493.310/0001-70 registra contrarrazão ao recurso do fornecedor
22.271.913/0001-85.

08/05/2024 10:16:40 Agente de contratação registra a decisão para os recursos cadastrados.

08/05/2024 14:28:18

Fornecedor VERTICALLE SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA, CNPJ 35.793.031/0001-21 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 13/05/2024 14:28:00. Motivo: Solicito o envio da proposta ajustada e todos os demais
documentos de habilitação listados no edital. Além disso, como a empresa foi citada no recurso acatado, peço, que seja
enviada a planilha com os custos detalhados e demais documentos que possam comprovar a execução do objeto..

13/05/2024 11:47:33 Fornecedor VERTICALLE SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA, CNPJ 35.793.031/0001-21 finalizou o envio de anexo.

13/05/2024 15:37:51
Fornecedor VERTICALLE SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA, CNPJ 35.793.031/0001-21 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 13/05/2024 17:37:00. Motivo: Informo que não consegui abrir os arquivos, favor enviar
novamente pela plataforma ou por email licitacao@novaesperancadosudoeste.pr.gov.br..

13/05/2024 16:25:38 Fornecedor VERTICALLE SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA, CNPJ 35.793.031/0001-21 finalizou o envio de anexo.

21/05/2024 15:38:02 Fornecedor MASB ENGENHARIA LTDA, CNPJ 22.271.913/0001-85 registra recurso.

24/05/2024 19:57:57
Fornecedor VERTICALLE SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA, CNPJ 35.793.031/0001-21 registra contrarrazão ao
recurso do fornecedor 22.271.913/0001-85.

27/05/2024 13:05:18 Agente de contratação registra a decisão para os recursos cadastrados.

27/05/2024 13:07:33 Autoridade competente registra a revisão da decisão para os recursos cadastrados.

27/05/2024 13:07:54
Fornecedor VERTICALLE SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA, CNPJ 35.793.031/0001-21 teve a proposta adjudicada,
melhor lance: R$ 745.642,0000.

27/05/2024 13:07:54 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

6 de 727/05/2024 13:07



UASG 985477 CONCORRÊNCIA 90003/2024

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 16/04/2024 11:11:17

Intenção de recurso na habilitação: 16/04/2024 13:58:06

Recurso: 22/04/2024 23:59:59

Contrarrazão: 25/04/2024 23:59:59

Recursos realizados:

22.271.913/0001-85 - MASB ENGENHARIA LTDA

Intenção de recurso no julgamento: 16/04/2024 10:51:48

Recurso: 22/04/2024 14:29:20

35.493.310/0001-70 - GAYA ENGENHARIA LTDA 23/04/2024 15:03:12(Cadastrado)

(Cadastrado)

Contrarrazões:

Decisão do agente de contratação: 08/05/2024 10:16:40(Procede)

Sessão 2

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 16/05/2024 08:41:24

Intenção de recurso na habilitação: 16/05/2024 09:28:31

Recurso: 21/05/2024 23:59:59

Contrarrazão: 24/05/2024 23:59:59

Recursos realizados:

22.271.913/0001-85 - MASB ENGENHARIA LTDA

Intenção de recurso no julgamento: 16/05/2024 08:28:26

Intenção de recurso na habilitação: 16/05/2024 08:28:29

Recurso: 21/05/2024 15:38:02

35.793.031/0001-21 - VERTICALLE SERVICOS DE 24/05/2024 19:57:57(Cadastrado)

(Cadastrado)

Contrarrazões:

Decisão do agente de contratação: 27/05/2024 13:05:18(Não procede)

Revisão da autoridade competente: (Mantida decisão não procede) 27/05/2024 13:07:33

7 de 727/05/2024 13:07


